
Mänskligheten befinner sig i ett mycket allvarligt 
läge. Den samlade forskningen som kartlagts av FNs 
klimatpanel, IPCC, och dess motsvarighet för biolo-
gisk mångfald, IPBES, visar att den påverkan vi idag 
orsakar på klimat och miljö riskerar förutsättningar-
na för vår civilisation. Redan nu orsakar klimatför-
ändringen stor skada och påverkar livsmedelsförsörj-
ningen negativt runt om i världen. Världens länder, 
inklusive Sverige, har enats om krafttag för att uppnå 
klimatmål i och med Parisavtalet, biodiversitetsmål i 
och med avtalet i Kunmin-Montreal och de globala 
hållbarhetsmålen (SDGs) som antogs 2015 för att nås 
till år 2030. Sverige är visserligen ett litet land, men 
med stor global påverkan per person. 

Livsmedel ger oss möjlighet att äta oss mätta, tillgång 
till näring, njutning, kultur, företagande och mycket, 
mycket mer. Ett välfungerande livsmedelssystem är 
helt avgörande för oss. Men vi kan inte blunda för 
att livsmedelssystemet också är centralt när det gäller 
möjligheten att minska klimat- och miljöpåverkan 
och på så sätt skapa trygghet för nuvarande och kom-
mande generationer.
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En tryggare och godare framtid
En livsmedelsstrategi är ett viktigt verktyg för att skapa en vision och gemensam riktning för en 
tryggare och godare framtid. Sverige har sedan länge setts som ett föredöme när det gäller håll-
barhet. Att fortsätta på den vägen säkrar framtidens konkurrenskraft i en värld som ställer om 
till hållbar utveckling och där framtidens entreprenörer sätter hållbara affärsmodeller i fokus och 
uppnår lönsamhet utan att tära på naturkapitalet.  För att stödja utvecklingen krävs en ambitiös 
och visionär agenda för framtidens livsmedelssystem som inkluderar både produktion och 
konsumtion och som på allvar beaktar miljömässig och social hållbarhet samtidigt som konkur-
renskraften stärks. I en orolig värld behöver både nationell beredskap, internationell handel och 
samarbete stärkas. 
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Vi har i vår forskning visat att dagens livsmedelssys-
tem gör att mänskligheten överskrider sex av nio av 
planetens gränser (1, 2, 3). Växthusgasutsläpp kopp-
lade till livsmedelssystemet utgör 30 procent av de 
globala utsläppen av växthusgaser (4). Forskning från 
de senaste åren visar tydligt att förutsättningarna för 
att nå de internationella och nationella miljömålen 
förutsätter att den negativa påverkan från livsmedels-
systemet kraftigt reduceras.

I ett internationellt perspektiv är den svenska livs-
medelskonsumtionen mycket resurskrävande. Forsk-
ning från våra universitet har visat att den svenska 
kosten överskrider flerfalt fem av sex undersökta 
planetära gränser, till stor del drivet av en generell 
överkonsumtion,  för stor konsumtion av animalis-
ka livsmedel och av bekämningsmedel i frukt och 
grönt (5). Dessutom är kostrelaterad ohälsa också ett 
stort problem i Sverige med stora samhällskostnader 
och stort personligt lidande (3). Den sammantagna 
forskningen visar att det för folkhälsan är viktigt 
med ökad konsumtion av frukt, grönt, baljväxter och 
fullkorn samt minskad konsumtion av salt, socker 
och mättat fett. 

Samtidigt brottas företagen framförallt i primärpro-
duktionen med problem att uppnå tillräcklig lön-
samhet. Det medför att vi riskerar att producenter 
lägger ner och att den totala produktionen minskar.

En livsmedelsstrategi behöver därför inkludera 
många olika mål, hålla flera tankar igång samtidigt. 
Det är avgörande att livsmedelsstrategin omfattar 
strategier för att styra både produktion och kon-
sumtion i en mer miljömässigt och socialt hållbar 
riktning samtidigt som företagen i livsmedelssektorn 
stärks.

Sverige har goda förutsättningar att producera mat. 
Dessa ska vi ta till vara. Vi har bra jordar, tillgång till 
vatten och har redan tagit viktiga steg i den gröna 

omställningen. Utmaningar kvarstår inom livsmed-
elsproduktionen - det behövs ytterligare åtgärder 
för  minskad klimatpåverkan, minskat näringsläckage, 
ökad biologisk mångfald, samt för att skapa sunda 
sociala och ekonomiska förutsättningar för livsmed-
elsproducenterna. Sverige är en öppen ekonomi 
med väl fungerande handel med andra länder.  Vi 
kan fortsätta utveckla vår produktionen både för 
vår egen marknad och för export samtidigt som vår 
handel med andra länder möjliggör en mer diversi-
fierad konsumtion. I en värld där alla behöver ställa 
om till hållbar produktion, kommer det att vara 
viktigt för konkurrenskraften att vår produktion kan 
mäta sig med de bästa i världen. För en mer hållbar 
livsmedelsproduktion krävs både incitament för att 
implementera befintlig teknik och befintliga lös-
ningar, men även initiativ som stödjer och utvecklar 
innovationskraften. 

De senaste åren har allt fler blivit medvetna om att 
vi befinner oss i ett nytt risklandskap för livsmedels-
systemet där vi redan nu behöver hantera multipla 
och redan samverkande kriser (genom pandemi, krig 
i närområde, extremväder och inflation). I framtiden 
kommer vi att behöva hantera nya kriser, men vi vet 
ännu inte vilka de är. Vi behöver göra oss beredda. 
Det kan vi göra genom att kombinera strategier för 
omställning till hållbarhet med strategier för bered-
skap och resiliens. Dessa två strategiområden kan 
inte hanteras separat. Inte heller kan de lösas enbart 
genom att säkra och öka den svenska produktionen. 
Vår forskning har uppmärksammat att det enbart är 
genom att kombinera nationella insatser för att stär-
ka beredskapen, med en diversitet av internationell 
samverkan och handel, som vi kan bygga resilienta 
livsmedelssystem (7).

Vi ger sju förslag för en tryggare och godare fram-
tid, baserad på forskning som gjorts av forskare som 
medverkar i Mistra Food Futures. 

Foto: Astrakan / Scandinav



Vetenskapliga råd – från jord  
till bord

1. Sätt hållbarhet i centrum för 
livsmedelsstrategin och använd breda, tydliga 
och mätbara mål 
Ett hållbart livsmedelssystem levererar säkra och häl-
sosamma livsmedel. Dessa produceras inom plane-
tens miljömässiga gränser, där naturresurser som bra 
odlingsjordar, rena vattenreservoarer och livskraftiga 
fiskbestånd samtidigt värnas. Så skapas förutsättningar 
för framtidens hållbara affärsmodeller med lönsamma 
och innovativa företag som inte tär på miljön eller 
klimatet. Det bidrar till att nå samhälleliga mål om 
förbättrad hälsa, matsäkerhet och beredskap. Ett väl 
fungerande ekonomiskt system möjliggör att nå dit. 
Ett holistiskt synsätt på livsmedelssektorn visar hur 
kombinationen av olika hållbarhetsaspekter inverkar 
på varandra. 

Inkludera de dolda samhällskostnaderna 
Strategier för ett hållbart livsmedelssystem innebär 
målkonflikter som måste hanteras. Ett till synes lön-

vinst hos livsmedelskedjans aktörer, men som sam

samt livsmedelssystem, baserat på bokföringsmässig 

-
tidigt ger upphov till negativa effekter på folkhälsan 
och utarmar naturkapitalet, kan leda till avsevärda 
samhällskostnader om kostnaderna för sjukvård och 
förlust av ekosystemtjänster räknas in. Dessa dolda 
samhällskostnader behöver inkluderas i synen på ef-
fektivitet och framgång i livsmedelssystemet. Med ett 
alltför smalt synsätt riskerar vi att gå fel. Vi riskerar 
också att missa flera av de möjliga synergier som finns, 
där man genom en förändring kan uppnå en positiv 
utveckling i förhållande till flera mål samtidigt. 

Använd breda indikatorer för att följa utvecklingen 
För att identifiera målkonflikter och följa utveck-
lingen över tid behövs indikatorer som representerar 
många olika hållbarhetsaspekter och som kopplar mot 
de mål och åtaganden vi har. Inom Mistra Food Fu-
tures har vi sammanställt befintliga mål för livsmed-
elssystemet från både myndigheter och näringsliv (8), 
och utvecklat ett ramverk med förslag på indikatorer 
för att mäta hållbarhet på systemnivå över många 
dimensioner (9). Med dessa studier bidrar vi med 
kunskap som behövs för utvecklingen av livsmedels-
strategin, för att styra prioriteringar, diskussion av hur 
prioriteringarna slår mot olika sektorer, och för en 
transparent och vetenskapligt baserad utveckling. 

2. Öka produktionen av framtidens mat
Öka produktionen av frukt, bär, grönsaker, baljväxter och 
oljeväxter för konkurrenskraft, miljö, hälsa och beredskap 
Framtidens livsmedel är hälsosamma och resurssnåla 
och bidrar till att såväl hälso- som miljömål kan nås. 
Ökad svensk produktion och förädling av framtidens 
livsmedel stärker även landets försörjningsförmåga 
och beredskap och kan bidra till förbättrad konkur-
renskraft genom fler affärsmöjligheter för företagen. 
Frukt, grönsaker och baljväxter är idag den livsmed-
elsgrupp där Sverige har en låg egenproduktion i 
förhållande till befolkningens behov. Här finns en stor 
potential att öka matproduktionen i Sverige, samtidigt 
som klimatpåverkan kan minska (10, 11). 

Inom Mistra Food Futures har vi utvecklat en modell 
för ett hållbart livsmedelssystem (figur 1) och använ-
der ett hus som en metafor för ett konkretisera detta. 
Naturresurserna utgör i vår modell basen för produk-
tionen. Dessa är golvet, genom vilket produktionen 
inte kan trampa igenom. Livsmedelssystemets mål, på 
samhällsnivå, är att producera hälsosamma livsmedel 
av tillräcklig mängd. Vidare behöver systemet formas 
på ett etiskt försvarbart sätt. Dessa delar utgör husets 
tak. Det ekonomiska systemet möjliggör att livs-
medelssystemet kan fungera. I vår modell utgör det 
ekonomiska systemet väggarna som kopplar samman 
’golvet’ med ’taket’ och på så sätt håller ihop bygget. 
Resilienta företag som går med vinst utgör den ena 
delen av det ekonomiska systemet, styrning som inne-
bär att systemets aktörer inte överutnyttjar naturresur-
serna och att de producerar och konsumerar hälsosam 
mat utgör den andra delen. Inom dessa ramar möts 
producenter och konsumenter på marknaden, där 
utbud och efterfrågan styrs av de gängse mekanismer-
na. Med stöd av vår modell kan vi t.ex. diskutera hur 
olika delar av hållbarhetsbegreppet förhåller sig till 
varandra.
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Figur 1



Framtidens animalieproduktion är cirkulär  
Cirka tre fjärdedelar av den svenska åkerarealen an-
vänds idag för att producera fodergrödor. Om djur 
utfodras med grödor som vi människor kan äta di-
rekt innebär djurhållning ett ineffektivt nyttjande 
av naturresurser. Men odling av fodergrödor och 
vall har många miljönyttor. Vallodlingen upptar idag 
cirka hälften av odlingsarealen och är viktig för såväl 
kväveförsörjning som för att minska behovet av ke-
miska bekämpningsmedel när den integreras i växt-
följden. Då produceras också biomassa som kan an-
vändas till djurfoder. Framtidens animaliska livsmedel 
behöver produceras i system som baseras på råvaror 
som vi människor inte kan eller vill äta, t.ex. gräs 
från betesmarker och vallodling samt restprodukter 
från livsmedelsindustrin, (10, 12). Att utöka mängden 
naturbetesmarker i Sverige bidrar till den biologiska 
mångfalden och betesdjuren behövs för att sköta 
markerna. Sveriges förutsättningar för den cirkulära 
animalieproduktionen behöver tas till vara. Genom 
att konsumenter äter “mindre men bättre kött” (13) 
kan djurhållning säkras samtidigt som miljömål nås.

Den framtida blå maten är divers 
Det finns en outnyttjad potential i ökad produktion 
av hållbar och hälsosam blå mat (djur, alger och väx-
ter från vattenbruk och fiske i sjöar och hav). Vi im-
porterar i nuläget tre fjärdedelar av all blå mat. Men 
det finns potential för att öka inhemsk produktion 
och samtidigt öka den blå matens betydelse för om-
ställning till ett mer hållbart livsmedelssystem. Mat 
från fiske och vattenbruk spelar en speciellt viktig 
roll om system med låg negativ miljöpåverkan pre-
mieras, exempelvis musslor, alger och små pelagiska 
arter (14), samt om blå mat ersätter en del av det 

röda köttet. För en hållbar expansion av vattenbruk 
i Sverige är det viktigt att stimulera en bred odlings-
portfölj av ett flertal arter som lätt kan anpassas vid 
externa störningar som osäker import av insatsvaror. 
Det är också viktigt med förbättrade förutsättningar 
för inhemsk produktion av hållbart fiskfoder.

3. Skapa förutsättningar för en hållbar och 
hälsosam konsumtion 
Vad vi äter behöver förbättras för både hälsa och miljö 
För förbättrad folkhälsa behövs en ökad konsum-
tion av frukt, grönt och baljväxter och en minskad 
konsumtion av utfyllnadsmat. Både vår och andras 
forskning visar att produktionsförändringar inte är 
tillräckliga för att komma till rätta med livsmedels-
systemets miljöpåverkan. Förändrade konsumtions-
mönster behövs (3, 15, 16). Det finns stor potential 
att samtidigt både förbättra folkhälsan och minska 
miljö- och klimatpåverkan genom ökad konsumtion 
av frukt, grönt och baljväxter, minskad överkon-
sumtion, minskat svinn, och genom mer balanserade 
koster med mindre andel animaliska livsmedel. 

Styrmedel behöver implementeras av respekt för såväl nu-
varande och kommande generationer 
Våra matvanor påverkar inte enbart oss själva och 
dem vi köper maten från. Negativ miljöpåverkan 
påverkar såväl andra i samhället som framtida gene-
rationers möjligheter att producera mat. Negativa 
hälsoaspekter bidrar till kostnader för hela samhället. 
Vi möts idag av en matmiljö som uppmuntrar till 
ohälsosam och miljömässigt ohållbar livsmedelskon-
sumtion och det är svårt för konsumenter att navige-
ra komplexiteten i vad som är hälso- och miljömäs-
sigt bra livsmedel. Forskning har visat på behovet av 
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offentliga styrmedel (3, 17, 18). Krav behöver också 
ställas på livsmedelskedjans aktörer, industrin och 
handeln, så att de bidrar positivt till en förändring av 
kostmönstren (19).

4. Accelerera implementeringen av 
framtidssäkrad, resurseffektiv teknik
Vår forskning visar att det finns en stor potential att 
minska miljö- och klimatpåverkan från jordbruket, 
fisket och livsmedelsindustrin genom att implemen-
tera redan utvecklad men outnyttjad teknik och 
metoder. Samtidigt är det viktigt att utvecklingen av 
nya miljösmarta tekniska lösningar och odlingssys-
tem kan intensifieras. 

Fossilfritt jordbruk och fossilfri livsmedelskedja   
Med ökad elektrifiering inom jordbruket, lokalt 
producerad biogas, solel och vindkraft minskar bero-
endet av fossil energi och sårbarheten för störningar 
i energiförsörjningen. Teknik för att ställa om till 
ett fossilfritt lantbruk finns på plats, men det behövs 
politiska styrmedel och finansiella resurser för att 
snabba på en omställning (SOU, 2022). Hela livs-
medelskedjan – inklusive förädling, förpackningar 
och transporter – behöver också göras fossilfri till 
senast 2045.

Slut kretsloppen av näring och ta tillvara den biologiska 
mångfalden 
En hel del av den teknik som behövs för att på ett 
säkert och cirkulärt sätt återföra näringsämnen finns 
redan tillgänglig, men de ekonomiska förutsättning-
arna för dessa system behöver stärkas, bland annat 
genom offentlig finansiering. Inom jordbruket har 
rådgivning inom Greppa Näringen visat sig vara 

framgångsrik för att minska näringsförluster från 
åkermarken. Även lagstiftningen kan utgöra hinder 
för att accelerera utvecklingen och behöver i vissa 
fall också ses över.

Insatser inom primärproduktionen behöver beakta 
odlingslandskapets biologiska mångfald för att mil-
jömål inom detta område ska nås och för att max-
imera viktiga ekosystemtjänster som pollinering. 
Idag hotas odlingslandskapets biologiska mångfald 
av att landskapen blir förenklade, av användningen 
av bekämpningsmedel och av igenvuxna av naturbe-
tesmarker. Det största hotet mot biologisk mångfald 
i havet är ohållbart fiske genom påverkan på arten 
som fiskas, genom bifångst, samt genom negativ på-
verkan på ekosystemet via till exempel destruktiva 
redskap. Vidare är inrättandet av skyddade marina 
områden viktigt för att fiskbestånden ska kunna åter-
hämta sig.

5. Låt hållbarhetsomställning och ökad 
beredskap gå hand i hand
Framtidssäkra produktionen 
Vi behöver kunna producera mat även när jordbru-
ket och livsmedelsindustrin utsätts för störningar. I 
dagsläget är produktionen starkt beroende av impor-
terade fossilbaserade mineralgödselmedel och bräns-
len men även av sojafoder från regioner där risk för 
avskogning finns. Produktionen behöver framtidssäk-
ras genom att minska sitt beroende av dessa råvaror.

Låt hållbarhet och beredskap gå hand i hand 
Lagerhållning skapar en buffert men tar inte bort 
sårbarheten över tid. Systemet behöver använda flera 
olika försörjningsvägar för att säkra produktions-
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medlen. Ett fossilfritt jordbruk med genomtänkta 
växtföljder som förbättrar odlingsjordarna och mins-
kar behovet av mineralgödsel och bekämpnings-
medel skapar både motståndskraft mot störningar 
och minskad miljöpåverkan. Då vi går ett varmare, 
blötare och torrare klimat till mötes behöver även 
bevattningskapaciteten förstärkas och dräneringen 
förbättras för att hantera extremväder. Strategiskt 
uppbyggda förädlingskedjor som kan vara flexibla 
vad gäller råvaror samt ökar motståndskraften mot 
störningar. 

Resiliens för att klara framtida störningar behöver 
bygga på en kombination av inhemsk försörjnings-
förmåga och väl etablerad internationell handel och 
samarbete (7).

6. Samlas kring en vision om den goda 
maten
Fortsätt dialogen kring det hållbara livsmedelssystemet-
Hållbarhetsbegreppet är stort och komplext och 
kan tolkas på många olika sätt.  Vår forskning visar 
att det bland Sveriges livsmedelsaktörer finns flera 
olika perspektiv på vad ett hållbart livsmedelssystem 
innebär (20), liksom olika vägar genom vilka ett 
hållbart framtida livsmedelssystem skulle kunna nås 
(21). Men dessa studier visar också på en bred sam-
syn kring många frågor vilka kan fungera som en 

utgångspunkt för att få till stånd snabba förändringar. 
Sådana åtgärder är minskat matsvinn, att sluta använ-
da sojamjöl i djurproduktionen, ökad svensk pro-
duktion av frukt, grönsaker och baljväxter, dagligva-
ruhandelns ansvar och ta vara på skolornas uppdrag 
att sprida kunskap och etablera nya matvanor.

En positiv framtidstro skapar kraft för förändring 
I en tid av splittring, polarisering och vetenskaps-
förakt är vi i större behov än någonsin av ett visio-
närt och kunskapsbaserat ledarskap kring den goda 
maten. Den goda maten är både smakrik och gör 
gott för människors hälsa och välbefinnande, samti-
digt som den minimerar skadan på vår biosfär och 
produceras av konkurrenskraftiga företag som kan 
utvecklas. Som forskare vid våra universitet visat så 
är mat mycket mer än bara näring – mat är kultur, 
gemenskap, företagande och en central del av en le-
vande stad och landsbygd (22). Vi behöver en natio-
nell samling kring maten som bygger på samarbete, 
kunskap och fakta, en mångfald av idéer och initiativ. 
Idag matas vi med dystopiska bilder av en framtid 
i Antropocen. Samtidigt finns spirande forskning, 
bland annat från våra forskare, på hur positiva exem-
pel, som redan idag finns runt om i världen, skulle 
kunna skalas upp för att en god omställning skulle 
kunna blomstra (23, 24, 25).  
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